



2019年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月14日

上場会社名 株式会社まんだらけ
 コード番号 2652 URL <https://www.mandarake.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 古川 益蔵
 (氏名) 川代 浩志
 TEL 03-3228-0007

(百万円未満切捨て)

1. 2019年9月期第3四半期の業績(2018年10月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年9月期第3四半期	7,621	2.9	839	10.9	808	11.3	534	12.2
2018年9月期第3四半期	7,400	3.1	757	20.0	726	22.2	476	24.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年9月期第3四半期	80.73	
2018年9月期第3四半期	71.93	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年9月期第3四半期	15,452	7,280	47.1
2018年9月期	15,145	6,752	44.5

(参考)自己資本 2019年9月期第3四半期 7,280百万円 2018年9月期 6,752百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年9月期		0.00		1.00	1.00
2019年9月期		0.00			
2019年9月期(予想)				1.00	1.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年9月期の業績予想(2018年10月1日～2019年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,913	0.4	709	0.8	665	0.8	429	1.1	64.81

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年9月期3Q	7,236,000 株	2018年9月期	7,236,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2019年9月期3Q	611,238 株	2018年9月期	611,238 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2019年9月期3Q	6,624,762 株	2018年9月期3Q	6,624,762 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期貸借対照表	2
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等)	5
(追加情報)	5

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	732,748	531,016
受取手形及び売掛金	209,161	236,477
商品及び製品	7,398,460	8,009,502
仕掛品	7,812	2,104
原材料及び貯蔵品	24,327	25,915
前払費用	40,868	45,654
未収入金	21,979	29,361
その他	30,617	25,845
流動資産合計	8,465,974	8,905,878
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	5,272,282	5,276,608
減価償却累計額	△2,007,953	△2,124,022
建物及び構築物(純額)	3,264,328	3,152,586
土地	2,216,136	2,216,136
その他	1,126,150	1,141,485
減価償却累計額	△699,286	△752,590
その他(純額)	426,863	388,895
建設仮勘定	1,500	-
有形固定資産合計	5,908,828	5,757,618
無形固定資産	23,276	12,549
投資その他の資産		
投資有価証券	795	559
出資金	800	800
長期貸付金	16,000	16,000
長期前払費用	7,041	15,495
繰延税金資産	445,580	464,803
差入保証金	292,945	294,348
貸倒引当金	△16,000	△16,000
投資その他の資産合計	747,163	776,006
固定資産合計	6,679,268	6,546,174
資産合計	15,145,243	15,452,053

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年9月30日)	当第3四半期会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,805	18,590
短期借入金	758,333	1,227,500
1年内返済予定の長期借入金	1,139,003	1,751,492
1年内償還予定の社債	91,000	91,000
未払金	240,787	184,739
未払費用	62,485	54,247
未払法人税等	203,350	144,916
前受金	22,000	21,785
預り金	62,848	46,490
賞与引当金	44,343	85,817
流動負債合計	2,638,957	3,626,580
固定負債		
社債	208,000	162,500
長期借入金	4,755,464	3,558,514
退職給付引当金	731,263	764,639
資産除去債務	58,727	58,947
固定負債合計	5,753,454	4,544,601
負債合計	8,392,412	8,171,181
純資産の部		
株主資本		
資本金	837,440	837,440
資本剰余金		
資本準備金	1,117,380	1,117,380
資本剰余金合計	1,117,380	1,117,380
利益剰余金		
利益準備金	3,000	3,000
その他利益剰余金		
特別償却準備金	333	333
別途積立金	1,818,000	2,018,000
繰越利益剰余金	3,109,283	3,437,488
利益剰余金合計	4,930,616	5,458,821
自己株式	△132,879	△132,879
株主資本合計	6,752,557	7,280,761
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	274	110
評価・換算差額等合計	274	110
純資産合計	6,752,831	7,280,871
負債純資産合計	15,145,243	15,452,053

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2017年10月1日 至2018年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自2018年10月1日 至2019年6月30日)
売上高	7,400,480	7,621,474
売上原価	3,328,445	3,370,146
売上総利益	4,072,035	4,251,328
販売費及び一般管理費	3,314,690	3,411,407
営業利益	757,345	839,920
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	29	29
受取手数料	735	1,014
その他	8,752	4,819
営業外収益合計	9,520	5,865
営業外費用		
支払利息	31,770	29,766
社債利息	5,417	4,056
為替差損	99	162
その他	3,468	3,257
営業外費用合計	40,756	37,242
経常利益	726,108	808,543
特別損失		
有形固定資産除却損	1,765	213
特別損失合計	1,765	213
税引前四半期純利益	724,343	808,329
法人税、住民税及び事業税	257,917	292,650
法人税等調整額	△10,084	△19,150
法人税等合計	247,832	273,499
四半期純利益	476,510	534,829

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、中古品販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。